Ainsi se vérifie la parole du Maître : « Je suis la Résurrection et la vie (2). » « Si quelqu'un a soif, qu'il vienne à moi et qu'il boive... ; des fleuves d'eau vive couleront de sa poitrine (3) », et « je le ressusciterai au dernier jour (4) ».

(1) *I Cor.*, xv, 31. — (2) *Jean*, xi, 25. — (3) *Jean*, vii, 38. — (4) *Jean*, vi, 40.

CHAPITRE XIII

Le Prêtre principal du sacrifice de la Messe

« *Christus semper vivens ad interpellandum pro nobis.* » Hebr., VII, 25.

Après la Résurrection et l'Ascension, le Sauveur, qui est prêtre pour l'éternité, *sacerdos in aeternum* (1), ne cesse pas d'exercer l'acte principal de son sacerdoce; et c'est surtout par le sacrifice de la messe qu'il l'exerce.

La Messe est un sacrifice sacramentel, qui perpétue en substance d'une façon non sanglante le sacrifice de la Croix, dont il est le mémorial, et nous en applique les fruits. Telle est la doctrine de foi nettement formulée par le Concile de Trente, session XXII, cap. 1 et 2.

Comme l'explique le Concile, *le sacrifice de la Messe est en substance le même que celui de la Croix*, parce que c'est *la même victime*, réellement présente sur nos autels, qui est offerte, et parce que c'est *le même prêtre principal* qui l'offre (2). Cette victime, qui fut clouée sur la croix, est

(1) Ps. CIX, 4 ; — Hebr., v, 6 ; VII, 17.

(2) Cf. *Concilium Trid.*, sess. XXII, cap. 2 : « *Una enim eademque est hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui se ipsum tunc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa. Cujus quidem oblationis (cruentae, inquam) fructus per hanc*

offerte maintenant sous les apparences du pain et du vin, et elle est *sacramentellement immolée* par la consécration séparée du corps et du sang du Sauveur, qui est là présent sur l'autel comme en état de mort. Sans doute son précieux sang n'est plus physiquement séparé de son corps, mais on peut dire qu'il est *sacramentellement répandu*, car, en vertu des paroles de la première consécration, c'est seulement le corps du Sauveur qui est présent sous les espèces du pain; et formellement par les paroles de la seconde consécration, c'est seulement le précieux sang qui est sous les espèces du vin (1).

La Messe est ainsi un *vrai sacrifice, mais non sanglant*.

inruentam uberrime percipiuntur : tantum abest, ut illi per hanc quovis modo derogetur. »

Saint Thomas avait dit (III^a, q. 83, a. 1, ad 1^m) : « Sicut dicit Ambrosius (aut potius Chrysostomus, Homilia 17 in Ep. ad Hebr.), *una est hostia, quam scilicet Christus et nos offerimus, et non multae ; quia semel oblatus est Christus...* Sicut enim quod ubique offertur, « unum est corpus et non multa corpora, ita et unum sacrificium. » — Ibid. ad 3^m : le prêtre principal à la messe est le Christ, qui continue de s'offrir.

Item III^a, q. 22, a. 3, ad 2^m : « *Sacrificium quod quotidie in Ecclesia offertur, NON EST ALIUD a sacrificio, quod ipse Christus obtulit, sed ejus commemoratio.* » Les thomistes disent assez généralement : « Missa et sacrificium Crucis sunt *idem numerice sacrificium quoad substantiam* (ratione hostiae oblatae, principalis offerentis, ac finis), *non vero quoad modum OBLATIONIS EXTERNAE* (quae nunc est incruenta, et olim fuit cruenta). » Philosophiquement parlant l'identité numérique de la victime et du prêtre principal l'emporte sur la diversité du mode extérieur d'oblation, tout comme l'humanité du Christ reste substantiellement la même, bien qu'elle soit maintenant impassible. Il importe donc de conserver le plus possible la terminologie du Concile de Trente ; elle est éminemment philosophique, et exprime admirablement ce cas unique, sans perdre de vue son élévation et ce qui en lui est supérieur au temps ; ainsi la substance de ce sacrifice est perpétuée plutôt que renouvelée.

(1) *Par concomitance* cependant, du fait que le corps et le sang ne sont plus séparés dans le Christ glorieux, l'un et l'autre se trouvent sous chacune des deux espèces. Mais, *vi verborum*, formellement par les paroles mêmes de la première consécration c'est le corps qui est rendu présent, et par les paroles de la seconde c'est le précieux sang.

Elle n'est pas seulement un sacrifice figuré ou la simple représentation d'un sacrifice passé, car il y a *réellement la victime*, et non pas seulement l'image de cette victime. Il y a aussi *oblation réelle* de cette victime, et non pas seulement une image de cette oblation. Mais, en ce sacrifice non sanglant, l'immolation réelle et sanglante du Calvaire n'est plus que figurée et commémorée, et ses fruits nous sont appliqués. Comme le disent les théologiens : la messe est un vrai sacrifice, non sanglant, qui représente sacramentellement l'immolation sanglante du sacrifice de la Croix (1).

(1) La principale objection des protestants était celle-ci : Tout sacrifice véritable exige essentiellement une immolation *réelle* de la victime offerte. Or à la messe il n'y a pas *immolation réelle* du corps du Christ, aujourd'hui impassible. Donc la messe n'est pas un sacrifice véritable, mais seulement le mémorial d'un sacrifice passé.

Plusieurs théologiens, oubliant, semble-t-il, que cette difficulté avait été déjà examinée par saint Thomas et par saint Albert le Grand, concédèrent inconsidérément la majeure, et ne parvinrent pas, pour nier la mineure, à trouver dans la messe une immolation réelle du corps du Christ aujourd'hui impassible.